



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-03022021-224901  
CG-DL-E-03022021-224901

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 456]  
No. 456]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 2, 2021/माघ 13, 1942  
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 2, 2021/MAGHA 13, 1942

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय  
(कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 जनवरी, 2021

**का.आ. 500(अ).**—केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि सारणी के स्तंभ (2) के अधीन विनिर्दिष्ट प्रकार बीज की गुणवत्ता, को उक्त सारणी के स्तंभ (3) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट किस्मों का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, एतद्वारा घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्म या प्रकार, अधिनियम के प्रयोजनों के लिए अधिसूचित किस्मों या प्रकार होगी और राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त अधिसूचना के स्तंभ (4) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों में कृषि के प्रयोजन के लिए विक्रय की जाएंगी, अर्थात्:--

सारणी

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	आरएच 150025 (एडीवी, 8082)	छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र।
2.	चावल	जेकेआरएच 2354 (आईईटी 26468)	छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र।
3.	चावल	जेकेआरएच 2154	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, बिहार

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
		(आईईटी 24914)	और पश्चिम बंगाल।
4.	चावल	सीआर धान 315 (आईईटी 27179)	गुजरात और महाराष्ट्र।
5.	चावल	टीआरसी 2015-5 (आईईटी 26178) एरोबीक धान - 1	कर्नाटक, झारखंड और छत्तीसगढ़।
6.	चावल	टीआरसी 2014-8 (आईईटी 24197)	हिमाचल प्रदेश और कर्नाटक।
7.	चावल	डीआरआर धान 56 (आईईटी 26803)	पंजाब और हरियाणा।
8.	चावल	तेलंगाना वारी 3 (आईईटी 26125-जेजीएल 21078)	तेलंगाना और केरल।
9.	चावल	डीआरआर धान 53 [आरपी-6113-पाथो-बीबी9 (आईईटी 27294)]	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र, झारखंड, ओडिशा, बिहार, गुजरात और महाराष्ट्र।
10.	चावल	डीआरआर धान -55 (आर.पी. 5591-123-16-2 (आईईटी 26194)	बिहार और छत्तीसगढ़।
11.	चावल	डीआरआर धान 54 (आईईटी 25653) (आरपी 5943-421-16-1-1-बी)	बिहार, ओडिशा, तेलंगाना, झारखंड, हरियाणा और गुजरात।
12.	चावल	28एस44 (आईईटी 26549) (पीएचआई-17108)	तेलंगाना, कर्नाटक और आंध्र प्रदेश।
13.	चावल	27पी27 (आईईटी 25745) (पीएचआई-16101)	उत्तराखंड, छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र।
14.	चावल	इनडम 100-012 (आईईटी 26999)	उत्तर प्रदेश और पंजाब।
15.	चावल	आईईटी 26027 (डब्ल्यूजीएल 697)	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और केरल।
16.	चावल	एमटीयू चावल 1239 (आईईटी 26263)	आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और महाराष्ट्र।
17.	चावल	एमटीयू 1223 (आईईटी 25856)	ओडिशा और बिहार।
18.	चावल	वीएल धान 88 (आईईटी 25819)	हिमाचल प्रदेश, मेघालय और

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
		(वीएल 32224)	उत्तराखंड।
19.	चावल	पीएनपीएच 24	असम।
20.	चावल	विक्रम-टीसीआर (विक्रम-ट्रॉम्बे छत्तीसगढ़ चावल)	छत्तीसगढ़।
21.	चावल	सीजी जवाफूल ट्रॉम्बे (आरटीआर - 31)	छत्तीसगढ़।
22.	चावल	एनडीआर 9930111 (आईईटी 19117)	उत्तर प्रदेश।
23.	चावल	सबौर सम्पन्ना धान (आईईटी 25960)	बिहार।
24.	चावल	वीएल सिक्किम धान-4 (वीएल 32130, आईईटी 26596)	सिक्किम।
25.	चावल	स्वर्ण समृद्धि धान (आईईटी 24306)	बिहार।
26.	चावल	एनएलआर 40024	आंध्र प्रदेश।
27.	चावल	एनएलआर 3041	आंध्र प्रदेश।
28.	चावल	वीएल धान 159 (वीएल 20083, आईईटी 26598)	उत्तराखंड की पहाड़ियाँ।
29.	चावल	जीआर 16 (टापी) (एनवीएसआर 2233)	गुजरात।
30.	चावल	सीजी बरनी धान-2 (आर-आरएफ-105, आईईटी संख्या 24690)	छत्तीसगढ़।
31.	गेहूं	एचडी 3293	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, ओडिशा और अन्य पूर्वोत्तर राज्यों के असम के मैदान।
32.	गेहूं (ड्यूरम)	डीडीडब्ल्यू 48 (ड्यूरम)	महाराष्ट्र और कर्नाटक।
33.	गेहूं	डब्ल्यूएच 1270	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभागों को छोड़कर), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर के हिस्से (जम्मू और कठुआ जिले), हिमाचल प्रदेश (ऊना जिले और पौंटा घाटी) के कुछ हिस्सों और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र)।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
34.	गेहूं	डीवीडब्ल्यू 303 (करण वैष्णवी)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभागों को छोड़कर), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी डिवीजन को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर के हिस्से (जम्मू और कठुआ जिले), हिमाचल प्रदेश (ऊना जिले और पौंटा घाटी) के कुछ हिस्सों और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र)।
35.	गेहूं	एचडी 3298	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभागों को छोड़कर), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर के हिस्से (जम्मू और कठुआ जिले), हिमाचल प्रदेश (ऊना जिले और पौंटा घाटी) के कुछ हिस्सों और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र)।
36.	गेहूं	एचआई 1633 (पूसा बाणी)	महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु के मैदान।
37.	गेहूं	एचआई 1634 (पूसा अहिल्या)	मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग) और पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग)।
38.	गेहूं	सीजी 1029 (कनिष्क)	मध्य प्रदेश, गुजरात, छत्तीसगढ़, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभाग) और उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग)।
39.	गेहूं (ड्यूरम)	एनआईडीडब्ल्यू 1149 (ड्यूरम)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभागों को छोड़कर), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर के हिस्से (जम्मू और कठुआ जिले), हिमाचल प्रदेश (ऊना जिले और पौंटा घाटी) के कुछ हिस्सों और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र) (उच्च उर्वरता प्रारंभिक बुवाई)।
40.	गेहूं	डब्ल्यूबी 02 (राजेंद्र गेहूं-3)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान (कोटा और उदयपुर संभागों को छोड़कर), पश्चिमी उत्तर प्रदेश (झांसी प्रभाग को छोड़कर), जम्मू और कश्मीर के हिस्से (जम्मू और कठुआ जिले),

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
			हिमाचल प्रदेश के कुछ हिस्सों (ऊना जिला और पौटा घाटी) और उत्तराखंड (तराई क्षेत्र) (उच्च उर्वरता प्रारंभिक बुवाई)।
41.	गेहूं	डीबीडब्ल्यू 187 (करण वंदना)	बिहार।
42.	गेहूं	जीडब्ल्यू 499	गुजरात।
43.	गेहूं	जीडब्ल्यू 1339 (बनास) (वीडी 2014-24)	गुजरात।
44.	गेहूं	वीएल 2015 (वीएल गेहूं 2015)	उत्तराखंड की पहाड़ियाँ।
45.	गेहूं	एमपी 3465 (जेडब्ल्यू 3465)	मध्य प्रदेश।
46.	गेहूं	छत्तीसगढ़ हान्स गेहूं (सीजी1023)	छत्तीसगढ़।
47.	जौ	डीडब्ल्यूआरबी 182	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और राजस्थान (कोटा और उदयपुर प्रभाग को छोड़कर)।
48.	मक्का	आईक्यूएमएच 202 (एलक्यूएमएच-2) (आईआईएमआरक्यूपीएमएच-1601)	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड और दिल्ली।
49.	मक्का	आईक्यूएमएच 203 (एलक्यूएमएच-1705) (आईआईएमआरक्यूपीएमएच-1705)	राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़।
50.	मक्का	एचटी 17169	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, दिल्ली और उत्तराखंड का मैदान।
51.	मक्का	सीपी 858	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड (मैदान), उत्तर प्रदेश (पूर्वी और पश्चिमी क्षेत्र), बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल।
52.	मक्का (स्वीट कॉर्न)	नूजी 260 (स्वीट कॉर्न)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड (मैदान), उत्तर प्रदेश (पूर्वी और पश्चिमी क्षेत्र) बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और तेलंगाना।
53.	मक्का	एनएमएच-713	असम।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
54.	मक्का	एनएमएच -731	असम।
55.	मक्का	एनएमएच -920	असम।
56.	मक्का	वीएल क्यूपीएम संकर 59 (एफक्यूएच 106)	उत्तराखंड (पहाड़ी)।
57.	मक्का	पंत संकर मक्का-5 (पीएसएम-5)	उत्तराखंड (पहाड़ी)।
58.	मक्का	जवाहर मक्का 215 (सीएचएच 215)	मध्य प्रदेश।
59.	ज्वार	सीएसएच-42 (एसपीएच -1883) (ज्वार)	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश और, गुजरात।
60.	बाजरा	एमपी7366 (एमएसएच 346)	राजस्थान, गुजरात, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र और तमिलनाडु।
61.	बाजरा	वीपीएमएच-7	कर्नाटक।
62.	कुटकी	सीएलएमवी 1 (जेएआईसीएआर सामा-1/ एलएमवी 518)	महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और पुदुचेरी।
63.	कोदों	गुजरात आनंद कोड्रा -3 (जीएके-3)	गुजरात।
64.	रागी	सीएफएमवी 2 (एफएमवी 1118) (जीएन-9 /गिरा)	आंध्र प्रदेश, छत्तीसगढ़, गुजरात, महाराष्ट्र और ओडिशा।
65.	रागी	सीएफएमवी 1 (इंद्रावती) (एफएमवी 1116) (वीआर 1101) (रागी)	आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, कर्नाटक, पुदुचेरी और ओडिशा।
66.	रागी	वीएल मंडुआ 378	उत्तराखंड।
67.	रागी	वीएल मंडुआ 382	उत्तराखंड।
68.	चना	जवाहर चना काबुली 6 (जेजीके 6) (जेजीके 2017-32)	पंजाब, हरियाणा, उत्तर प्रदेश, राजस्थान और जम्मू और कश्मीर।
69.	चना	राज विजय चना 204 (आरवीजी 204)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, राजस्थान और गुजरात के कुछ हिस्से।
70.	चना	राज विजय काबुली चना 2020 (आरवीकेजी 2020) (आरवीएसएसजी 63)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड और राजस्थान।
71.	चना	आरजी 2015-08	छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
		(सीजी लोचन चना)	
72.	चना	पीवीजी 9 (जीएल 13001)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, असम और पश्चिम बंगाल।
73.	चना	कोटा काबुली चना -2 (आरकेजीके 13-499)	राजस्थान, दिल्ली, उत्तराखंड, हरियाणा, पंजाब और जम्मू और कश्मीर।
74.	चना	पीडीकेवी-कनक (एकेजी-1303)	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश।
75.	चना	पूसा चना 20211 (पूसा चना मानव)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात।
76.	चना	राज विजय चना 210 (आरवीजी 210)	मध्य प्रदेश।
77.	चना	राज विजय चना 121 (आरवीकेजी 121)	मध्य प्रदेश।
78.	मसूर	आरकेएल 58 एफ 3715 (कोटा मसूर 4)	छत्तीसगढ़, गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उत्तर प्रदेश (बुंदेलखंड क्षेत्र), राजस्थान के दक्षिण-पूर्व भाग।
79.	मसूर	आईपीएल 329	उत्तर प्रदेश।
80.	मसूर	आईपीएल 225	उत्तर प्रदेश।
81.	अरहर	एलआरजी 133-33	तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना।
82.	अरहर	संकर: आईपीएच 09-5	पंजाब, हरियाणा, उत्तरी राजस्थान, दिल्ली, पश्चिमी उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड का तराई क्षेत्र।
83.	अरहर	आईपीए 15-2	पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, ओडिशा, झारखंड, पश्चिम बंगाल और असम के कुछ हिस्से।
84.	अरहर	डब्ल्यूआरजीई-121	कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, ओडिशा और तमिलनाडु।
85.	मटर	एचएफपी1428	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान, उत्तराखंड, जम्मू और कश्मीर और पश्चिमी उत्तर प्रदेश के कुछ हिस्से।
86.	अरण्डी	जवाहर अरण्डी -26 (जेसी-26)	मध्य प्रदेश

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
87.	मोठ	आरएमओ -2251 (मरुधर)	राजस्थान।
88.	सोयाबीन	एमएसीएस 1407	झारखंड, छत्तीसगढ़, असम और पश्चिम बंगाल।
89.	सोयाबीन	एमएसीएस 1460	पश्चिम बंगाल, झारखंड, छत्तीसगढ़, ओडिशा, असम, महाराष्ट्र, कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना।
90.	सोयाबीन	एमएसीएस 1520	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात और महाराष्ट्र का बुंदेलखंड क्षेत्र।
91.	सोयाबीन	एनआरसी 132	पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़, उड़ीसा, दक्षिणी महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु।
92.	सोयाबीन	एनआरसी 147	पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़, उड़ीसा, दक्षिणी महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु।
93.	सोयाबीन	एनआरसी 128	पंजाब, उत्तर प्रदेश (उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र को छोड़कर), दिल्ली, पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा।
94.	सोयाबीन	एनआरसी 130	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश का बुंदेलखंड क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात, मराठवाड़ा और महाराष्ट्र का विदर्भ क्षेत्र।
95.	सोयाबीन	एनआरसी 136	पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा।
96.	सोयाबीन	एनआरसीएसएल 1	पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा।
97.	सोयाबीन	आरएससी 11-07	पूर्वी क्षेत्र (पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा।) दक्षिणी क्षेत्र: दक्षिणी महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु में दक्षिणी महाराष्ट्र जैसे कृष्णा नदी के तट पर जंग लगने वाले क्षेत्रों को छोड़कर, बेलागवी, धारवाड़, हावेरी बीदर और बागलकोट जिलों का पूरा क्षेत्र।



क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
98.	सोयाबीन	आरएससी 10-46	पूर्वी क्षेत्र (पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा।) मध्य क्षेत्र (मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश का बुंदेलखंड क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात और मराठवाड़ा और महाराष्ट्र का विदर्भ क्षेत्र)।
99.	सोयाबीन	आरएससी 10-52	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश का बुंदेलखंड क्षेत्र, राजस्थान, गुजरात और महाराष्ट्र का मराठवाड़ा और विदर्भ क्षेत्र।
100.	सोयाबीन	एमस 2014-1 (पीडीकेवी पुरवा)	पश्चिम बंगाल, बिहार, झारखंड, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा।
101.	सोयाबीन	एएमएस-एमबी-5-18 (सुवर्ण सोया)	मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात और महाराष्ट्र का बुंदेलखंड क्षेत्र।
102.	सोयाबीन	डीएसबी 34	कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु और महाराष्ट्र के दक्षिणी हिस्से।
103.	मूंगफली	के 1719 (कादिरी चित्रावती)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु।
104.	मूंगफली	डीएच 257	कर्नाटक और महाराष्ट्र।
105.	मूंगफली	के 1812 (कादिरी लेपाक्षी)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु और कर्नाटक।
106.	मूंगफली	जे 87 (गुजरात मूंगफली 36)	पंजाब और उत्तर प्रदेश।
107.	मूंगफली	गिरनार 4 (आईसीजीवी 15083)	तेलंगाना।
108.	मूंगफली	गिरनार 5 (आईसीजीवी 15090)	तेलंगाना।
109.	सरसों	पूसा सरसों 32 (एलईएस 54)	राजस्थान (उत्तरी और पश्चिमी भाग), पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, जम्मू और कश्मीर के मैदान और हिमाचल प्रदेश।
110.	कुसुम	आईजीकेवी कुसुम (आरएसएस 2016-03)	छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश।
111.	अलसी	एलएमएस - 2015-31 (ब्यूएट एएलएसआई 4)	राजस्थान, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, ओडिशा, छत्तीसगढ़ और कर्नाटक।
112.	अलसी	एलसीके 1611 (अपर्णा)	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, पंजाब और हरियाणा।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
113.	अलसी	आरएलसी 164	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, पंजाब और छत्तीसगढ़।
114.	अलसी	आरएलसी 167	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, पंजाब और छत्तीसगढ़।
115.	अलसी	कोटा अलसी -6 (आरएल 13165)	झारखंड, उत्तर प्रदेश, बिहार, पश्चिम बंगाल और असम।
116.	अलसी	आर एल-15584 (कोटा बरनी अलसी -6)	हिमाचल प्रदेश (पालमपुर), जम्मू और पंजाब (गुरदासपुर)।
117.	चारा ज्वार	सीएसएच-43 (एसपीएच-1881)	हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, उत्तराखंड, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, तेलंगाना और कर्नाटक।
118.	चारा ज्वार	मेगा स्वीट (एसपीएच 1890) (एडीवी 6681)	सम्पूर्ण भारत।
119.	चारा जई	एचएफओ 427	आंध्र प्रदेश, ओडिशा, महाराष्ट्र और बिहार।
120.	चारा जई	एचएफओ 607	राजस्थान, पंजाब, हरियाणा तराई क्षेत्र उत्तराखंड और पश्चिमी उत्तर प्रदेश।
121.	चारा जई	पंत चारा जई 4 (यूपीओ 10-2)	उत्तराखंड की निचली पहाड़ियाँ और मैदानी क्षेत्र (तराई और भाबर क्षेत्र)।
122.	जूट	जेआरओबी-2	पश्चिम बंगाल, ओडिशा, बिहार, असम, उत्तर प्रदेश के कुछ भाग और त्रिपुरा।
123.	जूट	जेआरसीजे-11	पश्चिम बंगाल, असम, ओडिशा और बिहार।
124.	मेस्टा	एएमवी-10 (एएचएस 286)	आंध्र प्रदेश, ओडिशा, महाराष्ट्र और बिहार।
125.	गन्ना	सीओ 15023 (करण 15)	उत्तर प्रदेश (मध्य और पश्चिमी), उत्तराखंड, हरियाणा, पंजाब, राजस्थान और दिल्ली।
126.	गन्ना	सीओ 13013 (अक्षय)	तमिलनाडु, केरल, आंतरिक आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
127.	गन्ना	जीएनएस-11 (नव्या) (सीओएन 13072)	गुजरात।
128.	राजगिरा	गुजरात राजगिरा 5 (एसकेजीपीए 61)	गुजरात, राजस्थान, महाराष्ट्र और झारखंड।
129.	राजगिरा	वीएल चुआ 110	उत्तराखंड की पहाड़ियाँ।
130.	राजगिरा	गुजरात राजगिरा 6 (एसकेजीपीए 74)	कर्नाटक।
131.	राजगिरा	गुजरात राजगिरा 6 (एसकेएनए 401)	गुजरात।
132.	ढेंचा	गुजरात ढेंचा -1 (वासिन्धरा)	गुजरात।
133.	कलिंगा / तरबूज	गुजरात कलिंगा 2 (एसकेएनके 1102)	गुजरात और राजस्थान।
134.	तिल	टीआर 372	राजस्थान, हरियाणा, पंजाब, गुजरात, हिमाचल प्रदेश, उत्तर प्रदेश, महाराष्ट्र और नागालैंड।
135.	कपास	बीएस 279 (कलचर नाम बीएस 279)	ओडिशा।
136.	कपास	एलएचबी कपास-1	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।
137.	कपास	एलएचडीपी कपास -1	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।
138.	कपास	सीआईसीआर-एच कपास 36 (सुरक्षा)	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, ओडिशा, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु।
139.	कपास	एनबीएचबी-1851 (एचxबी) बीजी-II	कर्नाटक और तमिलनाडु।
140.	कपास	एनबीसी 1821 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, तमिलनाडु।
141.	कपास	एनबीसी 1111 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
142.	बीटी कपास	जेकेसीएच 15551 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
143.	कपास	निओ 1635 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
144.	कपास	निओ 1655 बीजी II	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
145.	कपास	पीआरसीएच 2799 बीटी 2	गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
146.	कपास	वाईसीएच 7475 बीटी 2	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
147.	कपास	एआरसीएच 888 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
148.	कपास	केसीएच 305 बीजी II	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु।
149.	कपास	केसीएच 307 बीजी II	हरियाणा, पंजाब और राजस्थान।
150.	कपास	एआरसीएच 045 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
151.	कपास	एआरसीएच 501 बीजी II	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात।
152.	कपास	एआरसीएच 777 बीजी II	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात।
153.	कपास	समीर बीजी II	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गुजरात।
154.	कपास	एसपी 7670 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
155.	कपास	एसीएच -171-2 बीजी II	महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश।
156.	कपास	एसीएच-900-2 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
157.	कपास	एसीएच-945-2 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान।
158.	कपास	एसीएच-955-2 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान।
159.	कपास	एसीएच-1155-2 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
160.	कपास	आरसीएच 938 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान।
161.	कपास	आरसीएच 951 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान।
162.	कपास	आरसीएच 947 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
163.	कपास	आरसीएच 956 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
164.	कपास	आरसीएच 953 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
165.	कपास	आरसीएच 933 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और गुजरात।
166.	कपास	आरसीएच 846 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान।
167.	कपास	आरसीएच 926 बीजी II	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान।

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	बिक्री के लिए अनुशंसित राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
168.	कपास	आरसीएच 929 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु।
169.	कपास	एमसी5403 बीजी II	पंजाब।
170.	कपास	एमसी5405 बीजी II	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और कर्नाटक।
171.	कपास	एमसी5408 बीजीII	पंजाब, हरियाणा और राजस्थान।
172.	कपास	एमसी5431 बीजी II	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।
173.	कपास	एमसी 5516 बीजी II	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और तमिलनाडु।
174.	कपास	बायो 6524 बीजी II (बायो 6524 बीजी II)	हरियाणा।
175.	कपास	बायो जीएचएच 324-2 बीजी II (बायो 6024 बीजी II)	महाराष्ट्र।
176.	कपास	बायो जीएचएच 033-2 बीजी II (बायो 6033 बीजी II)	महाराष्ट्र, गुजरात और मध्य प्रदेश की सिंचित स्थिति।
177.	कपास	एसीएच-121-2 बीजी II	गुजरात।

[फा.सं.3-77/2020-एसडी-IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**  
**(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 29th January, 2021

**S.O. 500(E).**— In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the kinds specified under column (2) of the Table, of the varieties specified in the corresponding entries under column (3) of the said Table, hereby declares that the said kinds or varieties of seeds shall be the notified kind or varieties for the purposes of the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

Table

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	RH 150025 (ADV 8082)	Chhattisgarh and Maharashtra.
2.	Rice	JKRH 2354 (IET 26468)	Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Maharashtra.
3.	Rice	JKRH 2154 (IET 24914)	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Bihar and West Bengal.
4.	Rice	CR Dhan 315 (IET 27179)	Gujarat and Maharashtra.
5.	Rice	TRC 2015-5 (IET 26178) Aerobic Dhan-1	Karnataka, Jharkhand and Chhattisgarh.
6.	Rice	TRC 2014-8 (IET 24197)	Himachal Pradesh and Karnataka.
7.	Rice	DRR Dhan 56 (IET 26803)	Punjab and Haryana.
8.	Rice	Telangana Vari 3 (IET 26125- JGL 21078)	Telangana and Kerala.
9.	Rice	DRR Dhan 53 [RP-6113-Patho-BB9 (IET 27294)]	Andhra Pradesh, Telangana, Chhattisgarh, Maharashtra, Jharkhand, Odisha, Bihar, Gujarat and Maharashtra.
10.	Rice	DRR DHAN-55 (RP 5591-123- 16-2 (IET 26194)	Bihar and Chhattisgarh.
11.	Rice	DRR Dhan 54 (IET25653) (RP 5943-421-16-1-1-B)	Bihar, Odisha, Telangana, Jharkhand, Haryana and Gujarat.
12.	Rice	28S44 (IET 26549) (PHI-17108)	Telangana, Karnataka and Andhra Pradesh.
13.	Rice	27P27 (IET 25745) (PHI-16101)	Uttarakhand, Chhattisgarh and Maharashtra.
14.	Rice	Indam 100-012 (IET 26999)	Uttar Pradesh and Punjab.
15.	Rice	IET 26027 (WGL 697)	Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Kerala.
16.	Rice	MTU Rice 1239 (IET 26263)	Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Maharashtra.
17.	Rice	MTU 1223 (IET25856)	Odisha and Bihar.
18.	Rice	VL Dhan 88 (IET 25819) (VL 32224)	Himachal Pradesh, Meghalaya and Uttarakhand.
19.	Rice	PNPH24	Assam.

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
20.	Rice	VIKRAM-TCR (Vikram-Trombay Chhattisgarh Rice)	Chhattisgarh.
21.	Rice	CG Jawaphool Trombay (RTR-31)	Chhattisgarh.
22.	Rice	NDR 9930111 (IET 19117)	Uttar Pradesh.
23.	Rice	Sabour Sampanna Dhan (IET 25960)	Bihar.
24.	Rice	VL Sikkim Dhan-4 (VL 32130, IET 26596)	Sikkim.
25.	Rice	Swarna Samridhhi Dhan (IET 24306)	Bihar.
26.	Rice	NLR 40024	Andhra Pradesh.
27.	Rice	NLR 3041	Andhra Pradesh.
28.	Rice	VL Dhan 159 (VL 20083, IET 26598)	Uttarakhand Hills.
29.	Rice	GR 16 (Tapi) (NVSR 2233)	Gujarat.
30.	Rice	CG Barani Dhan-2 (R-RF-105, IET No. 24690)	Chhattisgarh.
31.	Wheat	HD 3293	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Odisha and Assam Plains of other North Eastern States.
32.	Wheat (durum)	DDW 48(Durum)	Maharashtra and Karnataka.
33.	Wheat	WH 1270	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur divisions), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Parts of Jammu and Kashmir (Jammu and Kathua Distt.), Parts of Himachal Pradesh (Una Distt. and Paonta Valley) and Uttarakhand (Tarai region).
34.	Wheat	DBW 303 (Karan Vaishnavi)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur divisions), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Parts of Jammu and Kashmir (Jammu and Kathua Distt.), Parts of Himachal Pradesh (Una Distt. and Paonta Valley) and Uttarakhand (Tarai region).
35.	Wheat	HD 3298	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
			(except Kota and Udaipur divisions), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Parts of Jammu and Kashmir (Jammu and Kathua Distt.), Parts of Himachal Pradesh (Una Distt. and Paonta Valley) and Uttarakhand (Tarai region).
36.	Wheat	HI 1633 (Pusa Vani)	Maharashtra, Karnataka and Plains of Tamil Nadu.
37.	Wheat	HI 1634 (Pusa Ahilya)	Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Rajasthan (Kota and Udaipur divisions) and Western Uttar Pradesh (Jhansi division).
38.	Wheat	CG 1029 (Kanishika)	Madhya Pradesh, Gujarat, Chhattisgarh, Rajasthan (Kota and Udaipur divisions) and Uttar Pradesh (Jhansi division).
39.	Wheat(Durum)	NIDW 1149 (Durum)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur divisions), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Parts of Jammu and Kashmir (Jammu and Kathua Distt.), Parts of Himachal Pradesh (Una Distt. and Paonta Valley) and Uttarakhand (Tarai region) (High fertility early sowing).
40.	Wheat	WB 02 (Rajendra Genhu-3)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan (except Kota and Udaipur divisions), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Parts of Jammu and Kashmir (Jammu and Kathua Distt.), Parts of Himachal Pradesh (Una Distt. and Paonta Valley) and Uttarakhand (Tarai region) (High fertility early sowing).
41.	Wheat	DBW 187 (Karan Vandana)	Bihar.
42.	Wheat	GW 499	Gujarat.
43.	Wheat	GW1339 (BANAS) (VD 2014-24)	Gujarat.
44.	Wheat	VL 2015 (VL Gehun 2015)	Uttarakhand hills.
45.	Wheat	MP 3465 (JW 3465)	Madhya Pradesh.
46.	Wheat	Chhattisgarh Hanse Wheat (CG 1023)	Chhattisgarh.
47.	Barley	DWRB 182	Punjab, Haryana, Delhi,



Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
			Western Uttar Pradesh and Rajasthan (except Kota and Udaipur divisions).
48.	Maize	IQMH 202 (LQMH-2) (IIMRQPMH-1601)	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh, Uttarakhand and Delhi.
49.	Maize	IQMH 203 (LQMH-1705) (IIMRQPMH-1705)	Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
50.	Maize	HT 17169	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh, Delhi and Plain of Uttarakhand.
51.	Maize	CP 858	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plains), Uttar Pradesh (Eastern and Western regions), Bihar, Jharkhand, Odisha and West Bengal.
52.	Maize(Sweet Corn)	NUZI 260 (Sweet Corn)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand (Plains), Uttar Pradesh (Eastern and Western Regions) Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Telangana.
53.	Maize	NMH-713	Assam.
54.	Maize	NMH-731	Assam.
55.	Maize	NMH-920	Assam.
56.	Maize	VL QPM Hybrid 59 (FQH 106)	Uttarakhand (Hills).
57.	Maize	Pant Sankar Makka-5 (PSM-5)	Uttarakhand (Hills).
58.	Maize	Jawahar Maize 215 (CHH 215)	Madhya Pradesh.
59.	Sorghum	CSH-42 (SPH-1883) (Sorghum)	Karnataka, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh and, Gujarat.
60.	Pearl millet	MP7366 (MSH 346)	Rajasthan, Gujarat, Uttar Pradesh, Maharashtra and Tamil Nadu.
61.	Pearl millet	VPMH-7	Karnataka.
62.	Little millets	CLMV 1 (JAICAR Sama-1 / LMV 518)	Maharashtra, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Puducherry.
63.	Kodomillet	Gujarat Anand Kodra-3 (GAK-3)	Gujarat.
64.	Finger millets	CFMV 2 (FMV 1118) (GN-9/Gira)	Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Gujarat, Maharashtra and Odisha.
65.	Finger millets	CFMV 1 (Indravathi) (FMV	Andhra Pradesh, Tamil Nadu,

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
		1116) (VR 1101) (Finger Millet)	Karnataka, Puducherry and Odisha.
66.	Finger millets	VL Mandua 378	Uttarakhand.
67.	Finger millets	VL Mandua 382	Uttarakhand.
68.	Chickpea	Jawahar Gram Kabuli 6 (JGK 6) (JGK 2017-32)	Punjab, Haryana, Uttar Pradesh, Rajasthan and Jammu and Kashmir.
69.	Chickpea	Raj Vijay Gram 204 (RVG 204)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh, Parts of Rajasthan and Gujarat.
70.	Chickpea	Raj Vijay Kabuli Gram 2020 (RVKG 2020) (RVSSG 63)	Punjab, Haryana, Uttarakhand and Rajasthan.
71.	Chickpea	RG 2015-08 (CG Lochan Chana)	Chhattisgarh and Madhya Pradesh.
72.	Chickpea	PBG 9 (GL 13001)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Assam and West Bengal.
73.	Chickpea	Kota Kabuli Channa-2 (RKGK 13-499)	Rajasthan, Delhi, Uttarakhand, Haryana, Punjab and Jammu and Kashmir.
74.	Chickpea	PDKV-Kanak (AKG-1303)	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh.
75.	Chickpea	Pusa Chickpea 20211 (Pusa Chickpea Manav)	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat.
76.	Chickpea	Raj Vijay Gram 210 (RVG 210)	Madhya Pradesh.
77.	Chickpea	Raj Vijay Kabuli Gram 121 (RVKG 121)	Madhya Pradesh.
78.	Lentil	RKL 58 F 3715 (Kota Masoor 4)	Chhattisgarh, Gujarat, Madhya Pradesh, Maharashtra, Uttar Pradesh (Bundelkhand region), South-East Parts of Rajasthan.
79.	Lentil	IPL 329	Uttar Pradesh.
80.	Lentil	IPL 225	Uttar Pradesh.
81.	Pigeonpea	LRG 133-33	Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana.
82.	Pigeonpea	Hybrid: IPH 09-5	Punjab, Haryana, north Rajasthan, Delhi, western Uttar Pradesh and tarai region of Uttarakhand.

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
83.	Pigeonpea	IPA 15-2	Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Odisha, Jharkhand, West Bengal and parts of Assam.
84.	Pigeonpea	WRGE-121	Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, Odisha and Tamil Nadu.
85.	Fieldpea	HFP 1428	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan, Uttarakhand, parts of Jammu and Kashmir and western Uttar Pradesh.
86.	Castor	Jawahar Castor-26 (JC-26)	Madhya Pradesh.
87.	Moth Bean	RMO-2251 (Marudhar)	Rajasthan.
88.	Soybean	MACS 1407	Jharkhand, Chhattisgarh, Assam and West Bengal.
89.	Soybean	MACS 1460	West Bengal, Jharkhand, Chhattisgarh, Odisha, Assam, Maharashtra Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Telangana.
90.	Soybean	MACS 1520	Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Maharashtra.
91.	Soybean	NRC 132	West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh, Orissa, Southern Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
92.	Soybean	NRC 147	West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh, Orissa, Southern Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
93.	Soybean	NRC 128	Punjab, Uttar Pradesh (except Bundelkhand region of Uttar Pradesh), Delhi, West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh, and Orissa.
94.	Soybean	NRC 130	Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Marathwada and Vidarbha region of Maharashtra.
95.	Soybean	NRC 136	West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh, and Orissa.
96.	Soybean	NRC SL1	West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh and Orissa.
97.	Soybean	RSC 11-07	Eastern Zone (West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh and Orissa.) Southern Zone: Southern Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu excluding

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
			rust prone areas on banks of river Krishna like Southern Maharashtra, entire area of Belagavi, Dharwad, Haveri Bidar and Bagalkot districts.
98.	Soybean	RSC 10-46	Eastern Zone (West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh and Orissa.) Central Zone (Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Marathwada and Vidarbha region of Maharashtra).
99.	Soybean	RSC 10-52	Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Marathwada and Vidarbha region of Maharashtra.
100.	Soybean	AMS 2014-1 (PDKV Purva)	West Bengal, Bihar, Jharkhand, Chhattisgarh and Orissa.
101.	Soybean	AMS-MB-5-18 (Suvarn Soya)	Madhya Pradesh, Bundelkhand region of Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat and Maharashtra.
102.	Soybean	DSb 34	Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu and Southern parts of Maharashtra.
103.	Groundnut	K1719 (Kadiri Chithravathi)	Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu.
104.	Groundnut	DH 257	Karnataka and Maharashtra.
105.	Groundnut	K 1812 (Kadiri Lepakshi)	Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu and Karnataka.
106.	Groundnut	J 87 (Gujarat Groundnut 36)	Punjab and Uttar Pradesh.
107.	Groundnut	Girnar 4 (ICGV 15083)	Telangana.
108.	Groundnut	Girnar 5 (ICGV 15090)	Telangana.
109.	Mustard	Pusa Mustard 32 (LES 54)	Rajasthan (Northern and Western Parts), Punjab, Haryana, Delhi, Western Uttar Pradesh, Plains of Jammu and Kashmir and Himachal Pradesh.
110.	Safflower	IGKV Kusum (RSS 2016-03)	Chhattisgarh and Madhya Pradesh.
111.	Linseed	LMS - 2015-31 (BUAT Alsi 4)	Rajasthan, Madhya Pradesh, Maharashtra, Odisha, Chhattisgarh and Karnataka.
112.	Linseed	LCK 1611 (Aparna)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Punjab and Haryana.

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
113.	Linseed	RLC 164	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Punjab and Chhattisgarh.
114.	Linseed	RLC 167	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Punjab and Chhattisgarh.
115.	Linseed	Kota Alsi-6 (RL 13165)	Jharkhand, Uttar Pradesh, Bihar, West Bengal and Assam.
116.	Linseed	RL-15584 (Kota Barani Alsi-6)	Himachal Pradesh (Palampur), Jammu and Punjab (Gurdaspur).
117.	Forage sorghum	CSH-43 (SPH-1881)	Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Uttarakhand, Maharashtra, Tamil Nadu, Telangana and Karnataka.
118.	Forage Sorghum	Mega Sweet (SPH 1890) (ADV 6681)	All India.
119.	Fodder Oat	HFO 427	Andhra Pradesh, Odisha, Maharashtra and Bihar.
120.	Fodder Oat	HFO 607	Rajasthan, Punjab, Haryana Terai region of Uttarakhand and Western Uttar Pradesh.
121.	Fodder Oat	Pant Forage Oat 4 (UPO 10-2)	Lower hills and plain areas of Uttarakhand (Terai and Bhabar region).
122.	Jute	JROB-2	West Bengal, Odisha, Bihar, Assam, Parts of Uttar Pradesh and Tripura.
123.	Jute	JRCJ-11	West Bengal, Assam, Odisha and Bihar.
124.	Mesta	AMV-10 (AHS 286)	Andhra Pradesh, Odisha, Maharashtra and Bihar.
125.	Sugarcane	Co 15023 (Karan 15)	Uttar Pradesh (central and western), Uttarakhand, Haryana, Punjab, Rajasthan and Delhi.
126.	Sugarcane	Co 13013 (AKSHAYA)	Tamil Nadu, Kerala, Interior Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
127.	Sugarcane	GNS-11 (Navya) (CoN 13072)	Gujarat.
128.	Amaranth	Gujarat Amaranth 5 (SKGPA 61)	Gujarat, Rajasthan, Maharashtra and Jharkhand.
129.	Amaranth	VL Chua 110	Uttarakhand hills.

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
130.	Amaranth	Gujarat Amaranth 4 (SKGPA 74)	Karnataka.
131.	Amaranth	Gujarat Amaranth 6 (SKNA 401)	Gujarat.
132.	Sesbania	Gujarat Dhaincha-1 (Vasyndhara)	Gujarat.
133.	Kalingada	Gujrat Kalingada 2 (SKNK 1102)	Gujarat and Rajasthan.
134.	Sesame	TR 372	Rajasthan, Haryana, Punjab, Gujarat, Himachal Pradesh, Uttar Pradesh, Maharashtra and Nagaland.
135.	Cotton	BS 279 (Culture Name BS 279)	Odisha.
136.	Cotton	LAHB Cotton - 1	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
137.	Cotton	LHDP Cotton-1	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
138.	Cotton	CICR-H Cotton 36 (Suraksha)	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh, Odisha, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh, and Tamil Nadu.
139.	Cotton	NBHB-1851 (H x B) BG II	Karnataka and Tamil Nadu.
140.	Cotton	NBC 1821 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka, Tamil Nadu.
141.	Cotton	NBC 1111 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
142.	Bt Cotton	JKCH 15551 BGII	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
143.	Cotton	NEO 1635 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
144.	Cotton	NEO 1655 BG II	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
145.	Cotton	PRCH 2799 Bt2	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
146.	Cotton	YCH 7475 Bt2	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
147.	Cotton	ARCH 888 BGII	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
148.	Cotton	KCH 305 BG II	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh, Telangana, Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2)	(3)	(4)
149.	Cotton	KCH 307 BG II	Haryana, Punjab and Rajasthan.
150.	Cotton	ARCH 045 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
151.	Cotton	ARCH 501 BG II	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat.
152.	Cotton	ARCH 777 BG II	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat.
153.	Cotton	SAMIR BGII	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat.
154.	Cotton	SP 7670 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
155.	Cotton	ACH-171-2 BG II	Maharashtra and Madhya Pradesh.
156.	Cotton	ACH-900-2 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
157.	Cotton	ACH-945-2 BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan.
158.	Cotton	ACH-955-2 BG II	Punjab, Haryana and, Rajasthan.
159.	Cotton	ACH-1155-2 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
160.	Cotton	RCH 938 BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan.
161.	Cotton	RCH 951 BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan.
162.	Cotton	RCH 947 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
163.	Cotton	RCH 956 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
164.	Cotton	RCH 953 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
165.	Cotton	RCH 933 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
166.	Cotton	RCH 846 BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan.
167.	Cotton	RCH 926 BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan.
168.	Cotton	RCH 929 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat, Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
169.	Cotton	MC5403 BGII	Punjab.

<b>Serial Number</b>	<b>Kind</b>	<b>Variety</b>	<b>Recommended State for sale</b>
(1)	(2).	(3)	(4)
170.	Cotton	MC5405 BGII	Andhra Pradesh, Telangana and Karnataka.
171.	Cotton	MC5408 BGII	Punjab, Haryana and Rajasthan.
172.	Cotton	MC5431 BGII	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
173.	Cotton	MC5516 BGII	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
174.	Cotton	BIO 6524 BG II (BIO 6524 BG II)	Haryana.
175.	Cotton	BIO GHH 324-2 BG II (BIO 6024 BG II)	Maharashtra.
176.	Cotton	BIO GHH 033-2 BG II (BIO 6033 BG II)	Irrigated condition of Maharashtra, Gujarat, and Madhya Pradesh.
177.	Cotton	ACH-121-2 BG II	Gujarat.

[F. No. 3-77/2020-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.